PENDAHULUAN

Perkembangan pemikiran ekonomi Islam tidak dapat dilepaskan dari kontribusi para ulama

klasik yang berperan penting dalam membangun dasar-dasar moral, sosial, dan filosofis ekonomi.

Salah satu tokoh sentral dalam sejarah tersebut adalah Abu Hamid Al-Ghazali (450–505 H / 1058–

1111 M), seorang pemikir besar dalam tradisi Islam yang berhasil mengintegrasikan nilai-nilai

spiritual dan rasionalitas dalam berbagai bidang ilmu, termasuk ekonomi. Dalam pandangan Al-

Ghazali, kegiatan ekonomi bukan sekadar aktivitas material, melainkan bagian dari ibadah yang